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PykoBoauTesb

eJIeCCKOro parioHa

Kepunoaes B.T.
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« » 2026 . A
Ilnan MeponpusTHii M0 0XpaHe oOKpy:xawomeii cpeasl Ha 2026-2030 r.r.
g moauronos THO B c. Adaid
Ne Cpok BbINOTHEHUS Ilnan ¢uHaHCHpOBaHUSA O:xugaeMblii
n.n. | HaumeHoBaHue O6bem Oomas | UcTounuk IKOJOTHIECKH I
MepOoNnpHATHS IUIAHUPYeM | CTOMM. | (MHAHCH 3¢pdekT oT
bIX padoT (ThIC. | -poBaHuUs Ha%aio Konen MEpPONPHUATHS
2026 2026 2027 2028 2029 2030
TeHre) (ToHH/TON)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. OxpaHa B031YyIIHOT0 facceliHa
1.1 IIpoBencuue Huctpyment | 2000,0 c/c* SIHBaph | JIeKaOphb - 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 Crnexenue 3a
MIPOU3BOJICTBEHHOTO |  abHBIN 2026r. 2030r. COCTOSTHUEM
9KOJIOTHYECKOTO | KOHTPOJIb HA OKPY’KaIOIIeH Cpebl
KOHTPOJIS IIyTeM | HCTOYHUKAX
MOHHUTOPHHTOBOTO | BBEIOPOCOB
HCCIICIOBAHUS 32 1
COCTOSTHUEM pas/kBapTan
aTMoc(epHOro
BO3/yXa Ha
HCTOYHHUKAX, Ha
rpanute C33
HUtoro: 2000,0 - 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0
2. OxpaHa 4 pallOHAJbHOE HCI0JIb30BaHHE BOJHBIX pecypcoB
2.1 Pacuncrka 60 m? 100,0 c/c* SIHBapb JeKaOpb - 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 CnexeHue 3a
BOJIOOTBOJIHBIX 2026r. 2030r. COCTOSIHUEM
KaHaB BJIOJIb OKPY’KaIOIIeH Cpebl
MOIBE3IHBIX U
TEXHOJIOTHYCCKHUX
JIopor
Hroro: 100,0 - 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0




3. OxpaHa 3eMeJIbHBIX PeCypcoB

3.1. | PerynsapHas ouncTka 800 m? 150,0 c/c* SIHBaph | Jekabphb - 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 [IpenoTBpamenue
CaHUTapHO- 2026r. 2030r. OKpYXAaroIIeH cpebl
3aI[UTHOHN 30HBI OT
Mycopa
3.2 | Or6op mpo6 Boxwl ¢ | Uccienosan | 1000,0 c/c* SIHBaph | IeKaOphb - 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 Crnexenue 3a
KOHTPOJIBHBIX ust mpod 2026 2030 COCTOSIHUEM
KOJIO/LEB, LIyp(hoB, BO/JIBI OKpYXaloUIeH cpe/ibl
CKB)KHH Ha 2
reJIbMUHTOJIOTHYECK | CKBaXKHHBI-
ue BBILIIC
0aKTepUOJIOTHYECKH |TOJUTOHA TI0
eu MOTOKY
CAHHUTAPHO - TPYHTOBBIX
XHUMHUYECKOE BOJI ¥ HUKE
MOKa3aTein MOJIUTOHA TI0
TEUYCHUIO
TPYHTOBBIX
BOJ)
Hroro: 1150,0 - 230,0 230,0 230,0 230,0 230,0
4. Oxpana ¢Jopsl u ¢payHbl
4.1. OseneHeHune ITocangka 800,0 c/c* MapT JieKabpb - 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 Boccranosienue
TEPPUTOPHUU CaXKCHIIEB 2021 2025 HapyUIEHHBIX 3€MEIIb
noyurona THO ¢ u
YBEJIHYCHUEM JIepEBbEB
IUTOLIA/IA 3€JICHBIX | B KOJI- BE
HacaXXJIeHUH, 10 .
MOCaJIOK Ha
tepputopuu C33
Hroro: 800,0 - 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0




40,0

5. O0pamenue ¢ 0TX04aMH IPOM3BOCTBA H MOTPeOJIeHUsI
40,0 40,0

40,0

40,0

[IpenoTBpaienue
OKpY’Karoliei cpeibl

200,0 c/c*

SIHBapb

Jekadpb

5.1.

CokpatieHue
3aXOpOHEHHUS
OMOIOTHIECKH
pasnaraeMbix
OTXOJIOB U
pas3neNbHbII cOop
OpPTaHUYECKUX
OTXOJIOB y
HCTOYHHKA
00pa3oBaHus

TTonubriA

HACCJICHU

2026 2030

MapT Jekadpb

20,0 20,0

20,0

20,0

20,0

Crnexenue 3a
COCTOSIHUEM
OKpY’Karoliei cpeibl

5.2.

CoptupoBka
OTXOJIOB M0 BUIAM U
nepenayda ux st
nepepabdoTKA U

MOCJIEIYIOIIETO
UCIIOJIb30BaHMSI.
Hcnonp3oBanue
YKa3aHHBIX B

HacropTe 0TXoa
CBeJICHUH 00
OTACHBIX CBOWCTBAX
JTHX OTXOJIOB H
co0ioieHre Mep
MPEI0CTOPOKHOCTH
pu 0OpaIIeHuy ¢
HUMU

ITocTostHH

100,0 c/c*

2030 2030

SITHBaph | Jekabpb

Crniexenue 3a
COCTOSIHUEM
OKpY’Karoliei cpeibl

5.3.| PaumonansHOE n

Oe3omacHoe
oOparienue ¢
MTOCTYMAOIIMMU
OTXOJJaMH.
Cobmroenue
CaHHUTaPHO-
SIHIEMHOJIOTHYEC
KUX TIPaBHJI U

OTXOZOB TIpH
SKCIUTyaTalui
yJacTka

ITocTostHH -

HOPM pasMCUICHUS

0

2026 2030

60,0

60,0

60,0

60,0

60,0

HTroro:

300,0




6. JKxoJ0rnYecKoe NPoCBeIeHNe U MPONaranja

6.1

IToBbiieHME
KBaTU(pUKALNU
CIICLUAIUCTOB 0
OXpaHe OKpYy>Karolen
cpelpl | IOJMICKa Ha
9KOJIOTUYECKHE
JKYPHAJIBI U I'a3eThl

1 wr./ron

50,0

c/c*

SIHBapb
2026

JeKaOpb
2030

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

Crnexenue 3a
COCTOSIHUEM
OKpYyXarouei cpenbl

HTroro:

50,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

Bcero:

4400,0

880,0

880,0

880,0

880,0

880,0

IIpumeuanue:

HporpaMMa COCTaBJICHA HAa OCHOBAHUM HNPOTrHO3HBLIX JaHHBIX. B Xonae HpOI/I?)BO,HCTBeHHOﬁ JACATCIbHOCTHU BO3MOXKHBI U3MCHCHUA 00BEMOB pa60T B 3aBUCHUMOCTHU OT

(rHAHCUPOBAHUSL.

*c/c- cOOCTBEHHBIE CPEJICTBA




