

«Согласовано:»

Руководитель РГУ «Департамент экологии
по Туркестанской области»

« ____ » _____ 2026 г.



Руководитель
РГУ «Келес қызмет» акимата
Келесского района
Керинбаев Б.Т.

« ____ » _____ 2026 год

**План мероприятий по охране окружающей среды на 2026-2030 г.г.
для полигонов ТБО в с. Абай**

№ п.п.	Наименование мероприятия	Объем планируемых работ	Общая стоим. (тыс. тенге)	Источник финансирования	Срок выполнения		План финансирования						Ожидаемый экологический эффект от мероприятия (тонн/год)
					начало	конец	2026	2026	2027	2028	2029	2030	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1. Охрана воздушного бассейна													
1.1	Проведение производственного экологического контроля путем мониторингового исследования за состоянием атмосферного воздуха на источниках, на границе СЗЗ	Инструментальный контроль на источниках выбросов 1 раз/квартал	2000,0	с/с*	январь 2026г.	декабрь 2030г.	-	400,0	400,0	400,0	400,0	400,0	Слежение за состоянием окружающей среды
	Итого:		2000,0				-	400,0	400,0	400,0	400,0	400,0	
2. Охрана и рациональное использование водных ресурсов													
2.1	Расчистка водоотводных канав вдоль подъездных и технологических дорог	60 м ²	100,0	с/с*	январь 2026г.	декабрь 2030г.	-	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	Слежение за состоянием окружающей среды
	Итого:		100,0				-	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	

3. Охрана земельных ресурсов													
3.1.	Регулярная очистка санитарно-защитной зоны от мусора	800 м ²	150,0	с/с*	январь 2026г.	декабрь 2030г.	-	30,0	30,0	30,0	30,0	30,0	Предотвращение окружающей среды
3.2	Отбор проб воды с контрольных колодцев, шурфов, скважин на гельминтологическое и бактериологическое и санитарно-химическое показатели	Исследования проб воды (2 скважины-выше полигона по потоку грунтовых вод и ниже полигона по течению грунтовых вод)	1000,0	с/с*	январь 2026	декабрь 2030	-	200,0	200,0	200,0	200,0	200,0	Слежение за состоянием окружающей среды
Итого:			1150,0				-	230,0	230,0	230,0	230,0	230,0	
4. Охрана флоры и фауны													
4.1.	Озеленение территории полигона ТБО с увеличением площади зеленых насаждений, посадок на территории СЗЗ	Посадка саженцев и деревьев в кол- ве 10 шт.	800,0	с/с*	март 2021	декабрь 2025	-	160,0	160,0	160,0	160,0	160,0	Восстановление нарушенных земель
Итого:			800,0				-	160,0	160,0	160,0	160,0	160,0	

5. Обращение с отходами производства и потребления

5.1.	Сокращение захоронения биологически разлагаемых отходов и отдельный сбор органических отходов у источника образования	Полный охват населения	200,0	с/с*	январь 2026	декабрь 2030	-	40,0	40,0	40,0	40,0	40,0	Предотвращение окружающей среды
5.2.	Сортировка отходов по видам и передача их для переработки и последующего использования. Использование указанных в паспорте отхода сведений об опасных свойствах этих отходов и соблюдение мер предосторожности при обращении с ними	Постоянно	100,0	с/с*	март 2030	декабрь 2030	-	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	Слежение за состоянием окружающей среды
5.3.	Рациональное и безопасное обращение с поступающими отходами. Соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и норм размещения отходов при эксплуатации участка	Постоянно	-	-	январь 2026	декабрь 2030	-	-	-	-	-	-	Слежение за состоянием окружающей среды
Итого:			300,0					60,0	60,0	60,0	60,0	60,0	

6. Экологическое просвещение и пропаганда													
6.1	Повышение квалификации специалистов по охране окружающей среды и подписка на экологические журналы и газеты	1 шт./год	50,0	с/с*	январь 2026	декабрь 2030	-	10,0	10,0	10,0	10,0	10,0	Слежение за состоянием окружающей среды
	Итого:		50,0				-	10,0	10,0	10,0	10,0	10,0	
	Всего:		4400,0				-	880,0	880,0	880,0	880,0	880,0	

Примечание:

Программа составлена на основании прогнозных данных. В ходе производственной деятельности возможны изменения объемов работ в зависимости от финансирования.

*с/с- собственные средства